

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 02 din 26 ianuarie 2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Ștefan Vodă
Localitate	or.Ștefan Vodă
IDNO	1007601006210
Adresa	Str.Ștefan cel Mare,31
Număr de telefon	0-242-2-51-99
Număr de fax	0-242-2-23-96
E-mail	primariastefanvoda@ymail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Godenciuc Maria

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisa</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru anul 2021	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	21032166 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1576157938725	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:04.01.2021	Ora:13:32
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1607589602364 Data publicării/10.12.2020 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Licitație deschisa
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 043 000,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. **Clarificări privind documentația de atribuire:**
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. **Modificări operate în documentația de atribuire:**
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. **Până la termenul-limită (data 02.01.2020 ora 10:00), au fost depuse 10 oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SA JLC	1002600005059	Belan Elena
Lapmol SRL	1002600024308	Ionita Serghei
FPC Serviabil SRL	1003600030995	Angheluta Tatiana
Schiopu Ludmila SRL	1007608001177	Schiopu Ludmila
Bestpartener SRL	1016608003049	Crețu Diana
SRLMarialexprim	1011608000825	Paduret Alexsandru
Baguette SRL	1014600037741	Cebotari Valentin
SRL Alim Total	1014600000912	Bahcivanji Nicolai
Pavergal Unic SRL	1008608001679	Pruten Averco
Solgon-I SRL	1003608006657	Donțu Oleg

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 04.01.2021 ora 13,32

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
SA JLC	+	+	+	+
Lapmol SRL	+	+	+	+
FPC Serviabil SRL	+	+	+	+
Schiopu Ludmila SRL	+	+	+	+
Bestpartener SRL	+	+	+	+
SRLMarialexprim	+	+	+	+
Baguette SRL	+	+	+	+
SRL Alim Total	+	+	+	+
Pavergal Unic SRL	+	+	+	+
Solgon-I SRL	-	+	-	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare: pe lot

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat: prețul cel mai scăzut

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				Lapmol SRL		Bestpartener SRL		SRL Marialexprim		SRL Șchiopu Ludmila			
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice		
	Lotul –1 lactate- Lapmol SRL												
	Lapte pasteurizat, proaspăt de vaca -1 L -2,5%	buc	14000	7,35	+								
	Brinza de vaca- 5 kg -9%,	kg	2800	38,41	+								
	Chefir - 0,5L -2,5%	buc	11300	4,49	+								
	Unt +0,2 gr. -72,5%	buc	6600	18,89	+								
	Smintina - 0,5L -20%,	buc	1100	13,09	+								
	Bio-Iaurt Activia - 0,15 gr -3-4%	buc	7700	2,95	+								
	Cascaval cu cheag tare	kg	430	74,17	+								
	Lotul - 2 Băcănie – Bestpartener SRL												
1	Mazare uscata	Kg	290			6,80	+						
2	Mazare verde conservate	buc	290			9,01	+						
3	Fasole albe	Kg	190			18,89	+						
4	Fasole conservate	buc	230			10,80	+						
5	Pastă de roșii	buc	510			14,88	+						
6	Varză murată -vacum	Kg	280			25,50	+						
7	Roșii murate -vacum	Kg	390			25,50	+						
8	Rosii in sucul lor	buc	760			9,83	+						
9	Castraveți murați -vacum	Kg	390			30,60	+						
10	Suc din rosii	buc	220			10,97	+						
11	Suc din fructe	buc	1050			10,99	+						
12	Magiun	buc	380			13,43	+						
13	Jem din fructe 0.5	buc	110			12,85	+						
14	Halva cu arahide	Kg	185			20,02	+						
15	Ulei	L	830			22,54	+						
16	Fructe uscate,naturale	kg	145			25,50	+						

Lotul - 3 Carne - Bestpartner SRL									
1	Macră de porc refrigerată	kg	1050			46,67	+		
2	Pulpa de gâina refrigerată	kg	1650			29,47	+		
3	File de gâina refrigerată	kg	1770			51,13	+		
4	Carne de bovină refrigerată	kg	910			73,67	+		
Lotul - 4 Semințe – Schiopu Ludmila									
1	Semințe de susan	Kg	24					66,67	+
2	Semințe de in măcinat	Kg	24					22,50	+
3	Semințe de mac	Kg	5					104,33	+
4	Semințe de fl. soarelui	Kg	58					30,83	+
Lotul - 6 Diverse - Bestpartner SRL									
1	Pește congelat „Hec”	Kg	870			30,60	+		
2	Peste file	Kg	650			28,05	+		
3	Pasta făinoase - cornisoare	Kg	280			8,08	+		
4	Pasta făinoase –fidea cu ou	Kg	260			11,90	+		
5	Pasta făinoase–taiței cu ou	Kg	400			26,35	+		
6	Zahar.–tos din sfecla	kg	2410			11,34	+		
7	Biscuiți pentru copii	Kg	555			16,03	+		
8	Turte dulci cu ulei vegetal	Kg	190			15,73	+		
9	Covrigi ovali	kg	115			15,90	+		
10	Covrigi cu mac	kg	575			12,92	+		
11	Cacao pudra indulcita	kg	28			10,20	+		
12	Ceai	kg	47			63,24	+		
13	Vanilina	buc	380			0,46	+		
14	Stafide	kg	43			46,53	+		
15	Drojdie uscata	Kg	14			83,82	+		
16	Sare de lamie	Kg	4			17,05	+		
17	Sare iodată	Kg	460			3,42	+		
Lotul - 7Crupe – Marialexprim SRL									
1	Făină de grâu	Kg	1200					6,25	+
2	Crupe de arnaut	Kg	500					9,58	+
3	Cr. de arpacas	Kg	290					6,67	+
4	Cr. de gris	Kg	450					7,08	+
5	Crupe de mei	Kg	370					9,17	+
6	Cr.de orz	Kg	370					6,25	+
7	Crupe de porumb	Kg	480					7,08	+
8	Cr.de hrisca	Kg	550					16,25	+

9	Cr.de griu	Kg	420					5,83	+		
10	Orez cu bob rotund	Kg	610					12,08	+		
11	Fulgi de secara	Kg	180					10,00	+		
12	Crupă de secara	Kg	110					9,10	+		
13	Fulgi de ovăs	Kg	330					5,83	+		

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici							
				SRL Pavergal Unic		-----		-----		-----	
				Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice
Lotul -5 Pîine											
1	Pîine de grîu feliată 0,45 gr.	buc	12000	3,69	+						

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda nr.1	Runda nr.2	Runda nr.3
Lotul nr.1 Lactate			
SA JLC	441286,90	441286,90	441286,90
SRL „ Lapmol „	454915,74	454915,74	454915,74
SRL „ Serviabil „	490351,85	490351,85	490351,85
SRL „Șchiopu Ludmila„	564664,44	564664,44	564664,44
Lotul nr.2 Bacănie			
SRL„ Bestpartener„	101315,92	101315,92	101315,92
SRL „ Marialexprim„	101500,00	101500,00	101500,00
SRL „ Schiopu Ludmila„	108913,29	108913,29	108913,29
SRL „ Baguette„	111734,55	111734,55	111734,55
SRL „ Alim Total„	113229,90	113229,90	113229,90
Lotul nr.3 Carne			
SRL „ Schiopu Ludmila„	274168,33	254999,00	254999,00
SRL „ Marialexprim„	255000,00	255000,00	255000,00
SRL„ Bestpartener„	256212,66	256212,00	256212,00
SRL „ Baguette„	323601,80	323601,80	323601,80
Lotul nr.4 Semințe			
SRL „ Schiopu Ludmila„	4450,00	4450,00	4450,00
SRL „ Baguette„	4453,95	4453,95	4453,95
SRL „ Marialexprim„	11345,00	11345,00	11345,00
Lotul nr.5 Pâine			
SRL „Pavergal-Unic„	44286,00	44286,00	44286,00
SRL „Solgon- I„	44444,44	44444,44	44444,44
Lotul nr.6 Diverse			
SRL „Bestpartener„	120007,84	118737,84	117467,84
SRL „ Marialexprim„	125000,00	120000,00	118000,00
SRL „ Alim Total„	124990,00	124990,00	124990,00
SRL„Șchiopu Ludmila „	135820,00	135820,00	135820,00
SRL „ Baguette„	135824,71	135824,71	135824,71
Lotul nr.7 Crupe			
SRL „ Marialexprim„	54289,00	52370,00	50000,00
SRL „Bestpartener„	52374,36	51922,36	51922,36
SRL „ Alim Total„	52730,30	52278,00	52278,00
SRL„Șchiopu Ludmila „	54740,00	54740,00	54740,00

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)	Denumirea operatorului economic - ofertant									
	SRL Lapmol	SRL Bestpartener	SRL Mariale xprim	SRL Șchiopu Ludmila	SRL Paver gal - Unic					
1. Formularul ofertei (F3.1)	+	+	+	+	+					
2. Specificații tehnice (F4.1)	+	+	+	+	+					
3. Specificații de preț (F4.2)	+	+	+	+	+					
4. Certificat de înregistrare a întreprinderii sau extras	+	+	+	+	+					
5. Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+	+	+					
6. Autorizație sanitară – veterinară de funcționare (p/u unitate de transport) și pentru produsele de origine animală	+	+	+	+	+					
7. Certificat de calitate și de a materiei prime (făină grâu)	-	-	-	-	+					
8. Confirmare prin deținerea stocului, de grâu necesar	-	-	-	-	+					

îndeplinirii contractului pe o perioadă de cel puțin 10 zile (panificație)																			
9.Certificat privind de tinerea laboratorului/Contract cu laborator atestat p/u efectuarea controlului permanent asupra calității (Lapte, Peste, Carne)	-	+	+	+	+														
10.Certificat de calitate/conformitate și inofensivitate (CE sau alternativ)	+	+	+	+	+														
11.DUAE	+	+	+	+	+														
12.Garantie de buna executie (F 3.3)	+	-	-	-	-														
13.Garantie pentru oferta (F 3.2)	+	+	+	+	+														

14. Ofertații respinși/descalificați: la lotul №3 Pâine.

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SA JLC	Descalificat conform Legii 131 din 03.07.2015 , art 69 (6) a) –nu corespund cerințelor de calificare;- Lot incomplet.
SRL SRL Șchiopu Ludmila	Refuz conform scrisorii f/n din data 22.01.2021 Lotul 3 - Carne
SRL Marialexprim	Refuz conform scrisorii f/n din data 26.01.2021 Lotul 3 - Carne

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică /acordului cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea kg	Prețul unitar fără TVA	Suma total fără TVA	Suma total cu TVA
Lotul - 1 Lactate	SRL Lapmol				

Lapte pasterilizat, proaspat de vaca - 1 L -2,5%		14000 buc	7,35	102925,93	111160,00
Brinza de vaca- 5 kg -9%,		2800 kg	38,41	107540,74	116144,00
Chefir - 0,5L -2,5%		11300 buc	4,49	50745,37	54805,00
Unt -0,2 gr. -72,5%		6600 buc	18,89	124666,67	134640,00
Smintina - 0,5L -20%,		1100 buc	13,09	14401,85	15554,00
Bio-Iaurt cu fructe - 0,15 gr -3-4%		7700 buc	2,95	22743,52	24563,00
Cascaval cu cheag tare		430 kg	74,17	31891,67	38270,00
Total -----	-	-	-	454915,74	495136,00
Lotul - 2 Băcănie	SRL Bestpartener				
Mazare uscata		290 kg	6,80	1972,00	2129,76
Mazare verde conservate		290 buc	9,01	2613,625	3136,35
Fasole albe		190 kg	18,89	3588,88889	3876,00
Fasole conservate		230 buc	10,80	2482,85	2979,42
Pastă de roșii		510 buc	14,88	7586,25	9103,50
Varză murată -vacum		280 kg	25,50	7140,00	8568,00
Roșii murate -vacum		390 kg	25,50	9945,00	11934,00
Rosii in sucul lor		760 buc	9,83	7474,22	8969,064
Castraveți murați -vacum		390 kg	30,60	11934,00	14320,80
Suc din roșii		220 buc	10,97	2412,30	2894,76
Suc din fructe		1050 buc	10,99	11535,825	13842,99
Magiun		380 buc	13,43	5103,40	6124,08
Jem din fructe 0.5		110 buc	12,85	1413,72	1696,464
Halva cu arahide		185 kg	20,02	3703,2375	4443,885
Ulei		830 L	22,54	18711,6583	22453,99
Fructe uscate,naturale		145 kg	25,50	3697,8625	4437,435
Total: -----	-	-	-	101315,92	120910,50
Lotul - 3 Carne	SRL Bestpartener				
Macră de porc refrigerată		1050 kg	47,67	50050,00	60060,00
Pulpa de gaina refrigerată		1650 kg	29,47	48620,00	58344,00
File de gaina refrigerată		1770 kg	51,13	90506,00	108607,00
Carne de bovina refrigerată		910 kg	73,67	67036,66	80444,00
Total:	-	-	-	256212,66	307455,00
Lotul -4 Seminte	SRL Șchiopu L				
Seminte de susan		24 kg	66,67	1600,00	1920,00
Miez semințe de in macinat		24 kg	22,50	540,00	648,00
Seminte de mac		5 kg	104,03	521,67	626,00
Miez de semințe floarea soarelui		58 kg	30,83	1788,33	2146,00

Total: -----	-	-	-	4450,00	5340,00
Lotul - 5	SRL Pavergal UNIC				
Piine de grâu (feliată)		12000 buc	3,69	44286,00	47880,00
Total:	-	-	-	44286,00	47880,00
Lotul – 6 Diverse	SRL Bestpartener				
Pește congelat „Hec”		870 kg	30,60	26622,00	31946,40
Peste file		650 kg	28,05	18232,50	21879,00
Pasta fainoase - cornisoare		280 kg	8,08	2261,00	2713,20
Pasta fainoase –fidea cu ou		260 kg	11,90	3094,00	3712,80
Pasta fainoase–taiței cu ou		400 kg	26,35	10540,00	12648,00
Zahar –tos din sfecla		2410 kg	11,34	27326,72222	29512,86
Biscuiți pentru copii diverse		555 kg	16,03	8897,205	10676,646
Turte dulci cu ulei vegetal		190 kg	15,73	2987,75	3585,30
Covrigi ovali		115 kg	15,90	1827,925	2193,51
Covrigi cu mac		575 kg	12,92	7429,00	8914,80
Cacao pudra indulcita		28 kg	10,20	285,60	342,72
Ceai		47 kg	63,24	2972,28	3566,736
Vanilina		380 buc	0,46	174,42	209,304
Stafide		43 kg	46,53	2000,76635	2400,9196
Drojdie uscata		14 kg	83,82	1173,459	1408,1508
Sare de lamie		4 kg	17,05	68,20	81,84
Sare iodată		460 kg	3,42	1574,73333	1889,68
Total:	-	-	-	117467,84	137681,87
Lotul - 7 Crupe	SRL Marialexăprim				
Făină de grâu		1200 kg	6,25	7500,00	9000,00
Crupe de arnaut		500 kg	9,58	4791,65	5750,00
Cr. de arpacas		290 kg	6,67	1933,33	2320,00
Cr. de gris		450 kg	7,08	3187,48	3825,00
Crupe de mei		370 kg	9,17	3391,67	4070,00
Cr.de orz		370 kg	6,25	2312,50	2775,00
Crupe de porumb		480 kg	7,08	3400,00	4080,00
Cr.de hrisca		550 kg	16,25	8937,50	10725,00
Cr.de griu		420 kg	5,83	2450,00	2940,00
Orez cu bob rotund		610 kg	12,08	7370,83	8845,00
Fulji de secara –		180 kg	10,00	1800,00	2160,00
Crupa de secara –		110 kg	9,10	1001,00	1201,20
Fulgi de ovăs cu ceriale		330 kg	5,83	1924,98	2310,00
Total:	-	-	-	50000,00	60001,20

16. Anularea procedurii de achiziție publică la lotul .

17. Componența grupului de lucru:

1. Vladislav Cociu
2. *Mazia Gherman*
3. Maria Godenciuc
4. Alexandra Frolenco
5. Silvia Dărănuță
6. Luchianov Dumitru
7. Iurco Veaceslav
8. Luchian Olga
9. Becciev Igor *Becciev*

